REPUBLICA MOLDOVA

PECITYBJIMKA MOJIAOBA
Consiliul orasenesc Cricova

Kpukosckuit ropoxackoii Coset

PRIMARIA NPUMDPUSA

DECIZIE nr. 5122
din 02 octombrie 2024

,Cu privire la transmiterea cet. _in

proprietatea comunid prin procurarea suprafetei de
0,0300 ha si cet. in proprietatea

comuni prin procurarea suprafetei de 0,0300 ha din
terenul cu nr. cadastral ﬁ’

Examinand materialele prezentate de cet. I oot - B o
de identificare | I domiciliat pe adresa: Republica Moldova, mun. Chisindu,
or. Cricova, str. WOprietar al ¥ cotei-parti din constructiile
amplasate pe terenul nr. cadastral , situat pe adresa: mun. Chisindu, or.
Cricova, NG si materialele prezentate de cet. | NN, 15scut
la 01.04.1954, numar de identiﬁcare* domiciliat pe adresa: Republica
Moldova, mun. Chisindu, or. Cricova, care este proprietar al 2
cotei-parti din constructiile amplasate pe terenul nr. cadastral I situat pe
adresa: mun. Chisinau, or. Cricova, str. | N IIINENEE in temeiul art. art. 10, 11, 20
si 45 ale Codului Funciar al RM; art. 10 alin. 5 din Legea nr. 1308 Privind preful normativ
si modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, art.14 alin. (1) si alin. (2) lit. b) si lit. d) si
art. 19 alin. (4) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind

=99,

administratia publicd locala”: Consiliul ordsenesc Cricova DECIDE:

1. Se permite modificarea planului geometric a terenului_cu_numar cadastral
h amplasat in mun. Chisindu, or. Cricova, str. din
0,1411 ha pand la 0,1491 ha prin aprobarea Actului de constatare si Actului de
stabilire a hotarelor sectorului de teren din 18.12.2020 elaborate de ASP Serviciul
Cadastral Teritorial Chisindu nr. 1 din 18.12.2020.

2. Se acceptd, procurarea de catre cet._, nascut la 19.11.1957, numar
de identificare | NI cotei-parti in méarime de 20,12% (doudzeci intreg $i
doudsprezece sutimi procente) din terenul nr. cadastral || [ | j  llll modul de
folosintd — pentru constructii, cu suprafata totald — 0.1491 ha, situat pe adresa: pe

adresa: mun. Chisinau, or. Cricova, str. ||| ||| | | bEEEEEE 2 pretu! stabilit in

borderoul de calcul - anexa la prezenta decizie.

3. Se acceptd, procurarea de catre cet. [ NGGTTTNTG . i
de identificarc NN, cotci-pirti in marime de 20,12% (doudzeci intreg si
doudsprezece sutimi procente) din terenul nr. cadastral I nodul de
folosintd — pentru constructii, cu suprafata totald — 0.1491 ha, situat pe adresa: pe
adresa: mun. Chigindu, or. Cricova, str._la pretul stabilit in
borderoul de calcul - anexa la prezenta decizie.


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


4. Beneficiarul se obliga:

4.1 Sd incheie cu Primiria contractul de vanzare-cumpirare.
4.2 Sd autentifice contractul la notar.
4.3 S inregistreze contractul la Institutia Publicd Cadastrul Bunurilor Imobile.
5. Proprietarul se obliga de a:
5.1 semna cu Primaria or. Cricova mun. Chigindu Contractul de vanzare-cumpdrare
a cotei-pdrti din teren, mentionate in pct. 2 al prezentei Decizii;
5.2 inregistra dreptul sdu de proprietate asupra cotei-parti din teren, mentionati in

pet. 1 al prezentei Decizii in Registrul bunurilor imobile tinut de I.P. ,,Cadastrul
Bunurilor Imobile”;

5.3 folosi terenul conform destinatiei;

5.4 achita in termen impozitul funciar;

5.5 se informa despre modalitatea perfectarii documentatiei in caz de proiectare,
construire/reconstruire sau demolare a imobilului locativ.

6. Se abroga urmatoarele Decizii ale Consiliului or. Cricova:
6.1  Decizia Consiliului or. Cricova nr. 7/23 din 17.11.2 ivi

transmiterea in iroirietatea Comiiif a terenului din

6.2 Decizia Consiliului or. Cricova nr. 1/15 din 17.02.2022 ,»Cu privire la
examinarea notificarii Oficiului Teritorial Chisindu a Cancelariei de Stat nr. 1304/OT4-
1921 din 15.12.2021 asupra Deciziei Consiliului or. Cricova nr. 7/23 din 17.11.2021 ,,Cu
privire la transmiterea in proprietatea comuna a terenului din -

6.3  Decizia Consiliului or. Cricova nr. 1/23 din 16.02.2023 cu privire la
introducerea unor modificari in Decizia Consiliului or. Cricova nr. 1/ 15 din 17.02.2022 ,,Cu
privire la examinarea notificirii Oficiului Teritorial Chisindu a Cancelariei de Stat nr.
1304/0T4-1921 din 15.12.2021 asupra Deciziei Consiliului or. Cricova nr. 7/23 din
17.11.2021 ,,Cu privire la transmiterea in proprietatea comuni a terenului din F ]
for. Cricova”

6.4  Decizia Consiliului or. Cricova nr. 4/26 din 14.09.2023 ,.Cu privire la
introducerea unor modificari in Decizia Consiliului or. Cricova nr. 7/23 din 17.11.2021”.

7. Comisia juridicd pentru control si petitii, reglementari si mentinerea ordinii
publice, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.
8. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurali si amenajare a

teritoriului va asigura controlul indeplinirii prezentei decizii.

Valentina Esanu

Natalia Spataru



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


BORDEROUL DE CALCUL
AL PRETULUI VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI

Litvinschi orasul Cricova

1. Cuzmin Vladimir Serghei, a.n. 01.04.1954, c.p. 0971504545020 - detinator

2. Adresa conferita terenului: mun. Chisinau, or. Cricova, str. G. Titov, 4 nr.
cad. 3156101168;

3. Suprafata terenului supus vanzarii constituie 0,0300 ha;
4. Bonitatea medie a pamantului constituie 65 / saizeci si cinci /;

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind pretul
normative si modul de vinzare-cumparare a pdmantului, constituie 1130,31 lei;

6. Pretul normativ al terenului /p.3 x p.4 x p.5/ constituie 2204,10 lei;

7. Coeficientul prevédzut in Nota din Anexa la Legea privind pretul normativ si
modul de vanzare-cumpdrare a paméantului — 0,7

8. Pretul de vanzare al terenului /p.6 x p.7 x p.8/ constituie 1542,87 mii lei (o mie
cinci sute patru zeci si doi virgula optzeci si sapte).

PRIMAR Victor Slobozianu

LS.

Specialist In reglementarea
regimului proprietdtii funciare Svetlana Perceamli




BORDEROUL DE CALCUL
AL PRETULUI VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI

02 octombrie 2024 orasul Cricova

1. Cuzmin Alexandr Serghei, a.n. 19.11.1957, c.p. 0970404547998 - detindtor

2. Adresa conferitd terenului: mun. Chisinau, or. Cricova, str. G. Titov, 4 nr.
cad. 3156101168;

3. Suprafata terenului supus vanzarii constituie 0,0300 ha;
4. Bonitatea medie a pdmantului constituie 65 / saizeci si cinci /;

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind pretul
normative si modul de vanzare-cumpdrare a pamantului, constituie 1130,31 lei;

6. Pretul normativ al terenului /p.3 x p.4 x p.5/ constituie 2204,10 lei;

7. Coeficientul previzut in Nota din Anexa la Legea privind pretul normativ si
modul de vinzare-cumpdrare a pamantului - 0,7

8. Pretul de vanzare al terenului /p.6 x p.7 x p.8/ constituie 1542,87 mii lei (o0 mie
cinci sute patru zeci si doi virgula optzeci si sapte).

PRIMAR Victor Slobozianu

LS.

Specialist In reglementarea
regimului proprietatii funciare Svetlana Perceamli




